## कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड / COCHIN SHIPYARD LIMITED कोच्ची /KOCHI - 15 (कार्मिक व प्रशासन विभाग)/(P & A Department)

सं. No. पीएण्डए/ P&A/6 (90)/02-Vol VIII

19 मार्च/ Mar 2021

## शिपड़ाफ्ट्समैन प्रशिक्षार्थियों केलिए चरण-I (वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा) की अनुसूची SCHEDULE OF PHASE -I (OBJECTIVE TYPE ONLINE TEST) FOR SHIP DRAFTSMAN TRAINEES

- 1. हमारे वेबसाइट www.cochinshipyard.com में शिपड्राफ्ट्समैन प्रशिक्षार्थी के पद केलिए दिनांक 29 दिसंबर 2020 की रिक्ति अधिसूचना सं. पीएण्डए/6(90)/02 खंड Vol VIII का संदर्भ लें। Please refer Vacancy Notification No.P&A/6 (90)/02 Vol VIII dated 29 December 2020 published on our website www.cochinshipyard.com for the post of Ship Draftsman Trainees.
- 2. उपर्युक्त संदर्भित रिक्ति अधिसूचना के खंड IV के अनुसार, अधिसूचित सीटों के लिए चयन की विधि में चरण I में वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा(50 अंक) और चरण II में (30 अंक) का होगा जिसमें ऑटोकैड में प्रायोगिक परीक्षा शामिल हैं|
  As per clause IV of the vacancy notification referred above, the method of selection for the notified seats includes Phase I, consisting of an Objective type Online test (50 marks) and Phase II, consisting of a Practical Test in AutoCAD (30 marks).
- 3. उम्मीदवार, कोच्ची, केरल के विविध स्थानों में **दिनांक 29 मार्च 2021 (सोमवार)** को आयोजित वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा में भाग ले सकते है। <u>उम्मीदवारों को रिपोर्टिंग समय, स्थान और अन्य विवरण अलग से बुलावा पत्र द्वारा सूचित किया जाएगा।</u> शिप ड्राफ्ट्समैन प्रशिक्षार्थी के पद केलिए ऑनलाइन परीक्षा हेतु उम्मीदवारों की पंजीकरण संख्या अनुबंध I पर है। Candidates shall attend an Objective Type Online Test on 29 Mar 2021 (Monday) at different venues in Kochi, Kerala. Reporting Time, Venue and other details shall be communicated to the candidates separately through the call letter. The registration numbers of candidates for the online test for the post of Ship Draftsman trainees is at Annexure I.
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रकार की परीक्षा में 60 मिनिट की अवधि केलिए 50 बहुविकल्पीय प्रश्न शामिल होगा। The Objective Type Online Test shall be of 60 Minutes duration comprising of 50 Multiple Choice Questions.
- 5. ऑनलाइन परीक्षा का परीक्षा समय निम्नानुसार है/ Exam timings of the online test are as under:-

पद का नाम Name of Posts	बैच Batches	परीक्षा केंद्र में रिपोर्टिंग समय Reporting Time at the Examination Centre	के बाद परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति नही दी जाएगी/ WILL NOT BE ALLOWED to enter the Examination Centre after	
Ship Draftsman Trainee (Mechanical)	I	08:00 AM	09:00 AM	09:30 AM to 10:30 AM
Ship Draftsman Trainee(Electrical)	II	12:30 PM	01:30 PM	02:00 PM to 03:00 PM

- 6. उम्मीदवार यह सुनिश्चित करें कि वे चयन केलिए भाग लेने से पहले विज्ञापितानुसार आयु, योग्यता, जाति, अशक्तता आदि सभी योग्यता अपेक्षाएं पूरा करता है।
  Candidates should ensure that they fulfill all the eligibility requirements viz. age, qualification, caste, disability etc, as advertised before appearing for the selection.
- उम्मीदवारों को वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा केलिए बुलावा पत्र तैयार किया जाएगा। उम्मीदवार सीएसएल वेबसाइट पत्र https://www.cochinshipyard.com/career.htm से डाउनलॉड कर सकते हैं। उम्मीदवार अपना बुलावा पत्र डाउनलॉड करने केलिए पंजीकरण संख्या और पासवर्ड जन्मतिथि (हाईफन [-] के साथ DD-MM-YYYY प्रारूप) के रूप में भर सकते हैं। विविध रोज़गार कार्यालयों द्वारा प्रायोजित उम्मीदवारों की पंजीकरण संख्या उन्हें एसएमएस के माध्यम से सूचित किया गया है। परीक्षा संबंधी अन्य अनुदेश बुलावा पत्र में बताया गया है। उम्मीदवार को बलावा पत्र में दिए सभी अनदेशों का पालन करना है। Call letters shall be generated for candidates for the Objective type Online test. The candidates may download their call letters from CSL website (Career page) i.e. through the link <a href="https://cochinshipyard.com/Career">https://cochinshipyard.com/Career</a>. All candidates shall enter their Registration Number and password as date of birth (DD-MM-YYYY format with hyphen [-] ) to download their call letter. The Registration numbers of candidates sponsored from various Employment Exchanges have been informed to them through SMS. All test related instructions are detailed in the call letter. Candidates are to abide by all the instructions in the call letter.
- 8. कृपया यह नोट करें कि बुलावा पत्र ईमेल/ डाक द्वारा नहीं भेजा जाएगा। सीएसएल वेबसाइट द्वारा बुलावा पत्र न प्राप्त होने के मामले में, उम्मीदवारों को अधोहस्ताक्षरी को दिनांक 23 मार्च 2021 तक नीचे दिए ईमेल career@cochinshipyard.com को सूचित करना चाहिए।

  Please note that the call letters will not be sent by e-mail / post. In case of any issues in download of call letters from CSL website, candidates should inform the undersigned vide email career@cochinshipyard.com latest by 23 March 2021.
- 9. ऑनलाइन परीक्षा केलिए उम्मीदवार, बुलावा पत्र की दो प्रतियों सहित वैध फोटो पहचान कार्ड (मूल मे) प्रस्तुत करना चाहिए। केवल सरकार द्वारा जारी आधार/ चुनाव आईडी / पासपोर्ट/ ड्राइविंग लाइसेंस ही ऑनलाइन परीक्षा हेतु उपस्थित होने के लिए फोटो पहचान प्रमाण के रूप में स्वीकार किया जाएगा। बुलावा पत्र और वैध फोटो पहचान कार्ड (मूल मे) न प्रस्तुत करने वालों को ऑनलाइन परीक्षा में भाग लेने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  Candidates appearing for Online test should produce two copies of the Call Letter and a

valid photo identity proof (in original). <u>ONLY</u> Aadhar/ Election ID Card/ Passport / **Driving license** issued by the Government shall be accepted as photo identity proof to appear for the online test. <u>Those who do not produce the call letter and valid photo identity proof(in original) will not be allowed to appear for the Online test.</u>

- 10. उम्मीदवार को बुलावा पत्र की दोनों प्रतियों में उचित स्थान में **हाल ही के पासपोर्ट आकार की फोटो** लगाना है और अपना हस्ताक्षर डालना चाहिए।

  Candidates should **paste recent passport size photographs** and put their signature in appropriate places in both the copies of the call letter.
- 11. ऑनलाइन परीक्षा के समय बुलावा पत्र की एक प्रति निरीक्षक को प्रस्तुत करना है। चरण II और चयन प्रक्रिया के अंत तक उम्मीदवारों को दूसरी प्रति रखना है।

  One copy of the call letter is to be submitted to the invigilator at the time of Online test. The candidates should retain the other copy of the call letter for Phase II and till the completion of selection process.
- 12. बैंचमार्क अशक्तता श्रेणी से संबेंधित उम्मीदवार सीएसएल वेबसाइट पर **अनुबंध II** के रूप में अलग से प्रकाशित विस्तृत दिशा- निर्देश पढ़ सकते हैं। ऐसे उम्मीदवार जो लिखनेवाले की सेवाओं का लाभ उठाना चाहते है, वे **अनुबंध II** में प्रकाशित घोषणा के साथ एक **वैध बैंचमार्क अशक्तता प्रमाणपत्र** प्रस्तुत करना

है। <u>ऐसे उम्मीदवार जो लिखनेवाले की सेवाओं का उपयोग करना चाहते हैं वे दिनांक 23 मार्च 2021 तक अधोहस्ताक्षरी को ईमेल career@cochinshipyard.com द्वारा सूचित करना है,</u> और निरीक्षक को प्रमाणपत्र या घोषणा प्रस्तुत किए बिना लिखने वाले की सेवाओं का लाभ उठाने केलिए अनुमित नहीं दी जाएगी।।

The candidates belonging to Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) category may read detailed guidelines published separately on CSL website **as Annexure II**. Those candidates availing the services of scribe for the online test, are required to submit a **valid Certificate of Benchmark Disability** along with declaration published at **Annexure II**, filled in with requisite details to the invigilator for attending the Phase I test. <u>Such candidates who wish to avail the services of scribe shall inform the same to the undersigned vide email <u>career@cochinshipyard.com latest by 23 Mar 2021</u> and shall not be permitted to use the services of scribe without submitting the certificate / declaration to the invigilator.</u>

13. परीक्षा हॉल में प्रवेश करते समय उम्मीदवारों की कॉन्टैक्टलेस फ्रिस्कींग और फोटोग्राफ लिया जाएगा। चूंकि मेटल डिटेक्टरों का उपयोग करके फ्रिस्कींग किया जाता है, इसलिए ऑनलाइन परीक्षा के लिए आने वाले उम्मीदवार यह सुनिश्चित करें कि वे घड़ी / किसी धातु / इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों / तांबे / अलुमीनियम / चांदी / किसी भी आभूषण / सहायक उपकरण / तार / सेल बैटरी / घड़ी की बैटरी / लघु इलेक्ट्रॉनिक गैजेट / फोटोवोल्टिक उपकरण या समान सामग्री को परीक्षा हॉल के अंदर न लाए। उम्मीदवारों को कम ऊँची एड़ी के जूते के साथ चप्पल और सैंडल पहनने की अनुमित दी जाएगी और उन्हें बंद जूते या चप्पल पहनने की अनुमित नहीं होगी।

Contactless frisking and capture of photograph of candidates will be done prior to their entering the exam hall. Since the frisking is done using metal detectors, the candidates appearing for the online test may make sure that they DO NOT CARRY wrist watch / any metallic/ electronic devices/ copper/ aluminium/ silver/ any jewellery / accessories / wire/ cell battery/ watch battery/ miniature electronic gadget/ photovoltaic equipment or similar material INSIDE THE EXAM HALL. Candidates shall be permitted to wear slippers and sandals with low heels INSIDE THE EXAM HALL and shall not be permitted to wear covered shoes or chappals.

- 14. परीक्षा हॉल के अंदर कलम/ पेंसिल दिए जाएंगे। उम्मीदवारों द्वारा लाए गए कलम परीक्षा हॉल में लाने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  - Pens/Pencils shall be supplied inside the examination hall. Pens carried by candidates shall not be permitted inside the exam hall.
- 15. परीक्षा हॉल में कैमरा, मोबाइल फोन, माइक्रो फोन या किसी अन्य सहायक उपकरण, कैलक्यूलेटर, लॉग टेबल्स, पेजर, डिजिटल डायरी बुक्स, अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट इत्यादि जैसे इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों का दखल और उपयोग सख्ती से प्रतिबंधित है। यदि कोई उम्मीदवार ऐसे उपकरणों / दस्तावेज़ों का दखल करता पाया गया तो. उनकी उम्मीदवारी रह की जाएगी।
  - Possession and use of electronic devices such as Camera, Mobile Phone, Micro Phone or any other Associated Accessories, Calculator, Log Tables, Pager, Digital Diary Books, Other electronic gadgets etc are strictly prohibited in the Examination hall. If any candidate is found in possession of any these devices/ documents his/her candidature is liable to be cancelled.
- 16. सीएसएल वेबसाइट में मॉक टेस्ट केलिए लिंक उपलब्ध किया जाएगा। यह ऑनलाइन परीक्षा के पैटर्न को उम्मीदवारों को परिचित करने केलिए है और सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन परीक्षा के लिए आने से पहले मॉक टेस्ट करने के लिए समय निकाले। उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि मॉक टेस्ट की सामग्री का मूल ऑनलाइन परीक्षा के साथ कोई समानता नहीं है।
  - A link for doing mock test is available on CSL website. This is to familiarize the candidates on the pattern of the online test and all candidates are advised to take time for completing the mock test before appearing for the online test. The candidates may please note that the contents of the mock test may have no resemblance with the original online test.

17. चरण । ऑनलाइन परीक्षा आयोजित होने के बाद, वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा केलिए प्रश्न पत्र और अस्थायी उत्तर सूची सीएसएल वेबसाइट में प्रकाशित की जाएगी। उसके बाद वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा की अस्थायी उत्तर सूची में आपित्तयां प्रस्तुत करने केलिए लिंक भी दिया जाएगा। तत्पश्चात आपित्तयों का समाधान किया जाएगा और अंतिम उत्तर सूची सीएसएल वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। चरण । वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर शाखावार मेरिट सूची तैयार की जाएगी। अगर, एक से अधिक उम्मीदवारों द्वारा समान अंक प्राप्त होता है तो ऑनलाइन परीक्षा के विषय संबंधित भाग में प्राप्त अंकों को मेरिट सूची के क्रम को निर्धारित करने का आधार माना जाएगा। टाई के मामले में, आयु में वरिष्ठता के आधार पर सापेक्ष योग्यता का निर्णय लिया जाएगा। विषयवार मेरिट सूची के आधार पर, उम्मीदवारों को प्रत्येक अधिसूचित सीट के लिए 1:6 के अनुपात में लघुसूचीगत किया जाएगा। हालांकि, सीएसएल को प्रमाणपत्र सत्यापन के लिए उम्मीदवारों को लघुसूचीगत करने के उद्देश्य से वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा में पास होने के लिए न्यूनतम अंक तय करने का अधिकार है और ऐसे मामलों में, लघुसूचीगत का अनुपात 1: 6 से कम हो सकता है। इस तरह की लघुसूचीयन के लिए, मेरिट सूची में आरक्षित उम्मीदवारों को मेरिट के साथ-साथ आरक्षण सीट के लिए भी गिना जाएगा। प्रमाणपत्र सत्यापन को सफलतापूर्वक पूरा करने वाले उम्मीदवारों को चरण-॥ परीक्षा में भाग लेने की अनुमित दी जाएगी। चरण-॥ सीएसएल, कोच्ची में आयोजित की जाएगी।

After the conduct of Phase I Online Test, question papers and provisional answer keys for the Objective Type Online Test shall be published on CSL website, followed by link for submitting objections in the provisional answer keys. Further, the objections shall be addressed and final answer keys shall be published on CSL website. Discipline wise merit lists shall be prepared on the basis of marks secured by the candidates in Phase I Objective type online test. In case, same marks secured by more than one candidate, marks scored in the discipline part of the Objective type online test shall be the basis of determining the order of merit list. In case of a tie thereafter, relative merit shall be decided based on seniority in age. Based on discipline wise merit list, candidates shall be short-listed in the ratio of 1:6 for certificate verification against each notified seat. However, CSL reserves the right to fix minimum marks for pass in the Objective type online test (Phase I) and in such cases, the ratio of shortlisting may be less than 1:6. For such shortlisting, reserved candidates in the merit list shall be counted against merit as well as reservation seat. Candidates who successfully complete the certificate verification shall be allowed to attend the Phase –II test. The Phase-II shall be held at CSL, Kochi.

18. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन परीक्षा और चरण II चयन से संबंधित अद्यतन केलिए सीएसएल वेबसाइट (कैरियर पृष्ठ) देखें।

Candidates are advised to frequently visit CSL website (Career page) for all updates related to the Online test and Phase II selection.

- 19. अयोग्यता के मामले में आवेदन अस्वीकार करने के संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। No correspondence regarding the rejection of application in case of ineligibility will be entertained.
- 20. किसी भी उम्मीदवार को चयन प्रक्रिया में भाग लेने केलिए यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा। No travelling allowance will be paid to any candidates for appearing for the selection tests.
- 21. उम्मीदवार कृपया यह नोट करें कि चरण I के तिथि, समय या स्थान में बदलाव केलिए अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates may please note that request for changing the date, time and venue of the Phase I online test shall not be entertained.

- 22. उम्मीदवार जो, परीक्षा हॉल में निरीक्षक के निदेशों का उल्लंघन या अन्य किसी अनाचार में लगे पाया जाता है, तो, उन्हें अयोग्य माना जाएगा।
  - Candidates who are found engaged in malpractices or violating the instructions of the Invigilator in the exam hall shall be disqualified.
- 23. बुलावा पत्र अनंतिम है और इसमें नियुक्ति का प्रस्ताव नहीं है एवं ऑनलाइन परीक्षा में भाग लेने वाले उम्मीदवार कोचीन शिपयार्ड में रोज़गार के किसी भी दावे के हकदार नहीं होंगे।

The call letter is provisional and does not constitute an offer of appointment and mere attending the online test shall not entitle the candidate to any claim for employment in Cochin Shipyard.

24. उम्मीदवार को चरण I परीक्षा केन्द्रों में मूल प्रमाणपत्र या अंक सूचियां या उसकी प्रतियां लाने की आवश्यकता नहीं है।

Candidates need not carry with them any Original Certificates or mark sheets or their photocopies to the Phase I test centres.

- 25. किसी भी समय, यदि उम्मीदवार योग्यता अपेक्षाओं को पूरा न करते है या किसी स्थिति में भरी गई सूचना गलत / असत्य पाया जाता है तो ऐसे उम्मीदवार को चयन में भाग लेने केलिए अनुमित नहीं दी जाएगी न तो चयन केलिए विचार किया जाएगा और बिना नोटिस के उनकी उम्मीदवारी रद्द / अस्वीकृत की जाएगी। At any time, if the candidates short-listed are found not meeting the eligibility requirements or if at any stage, it is found that any information furnished by the candidate is false / incorrect, the candidate shall neither be permitted for selection nor be considered for selection and candidature will be cancelled / rejected without further notice.
- 26. उपर्युक्त अनुसूची में कोई परिवर्तन है तो केवल सीएसएल वेबसाइट में अधिसूचित किया जाएगा। Any changes in the above schedule shall be notified on CSL website only.
- 27. दिनांक 29 अक्तूबर 2020 की विज्ञापन अधिसूचना सं. पीएण्डए/6 (90)/02 खंड VIII के अन्य नियम व शर्तें लागू होंगे।

Other terms and conditions of the advertisement notification No. P&A/6 (90)/02 Vol VIII dated 29 December 2020 shall apply.

28. कोई अन्य स्पष्टीकरण केलिए, कृपया हमें ई-मेल <u>career@cochinshipyard.com</u> के ज़रिए संपर्क करें। For any further clarification, please contact us via e-mail <u>career@cochinshipyard.com</u>.

"किसी प्रकार की मतार्थना अयोग्यता मानी जाएगी।" "CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION"

> Sd/-वरिष्ठ प्रबंधक (कार्मिक) SENIOR MANAGER (Perl)